*Immian.* 21. 13. Ut eam (*inutilitatem*) ad  
firmanda promptius adigeret imperanda tribunali  
ceiso sistens, dixit. h. e. ad exequenda. ¶ 2. Specia-  
litas, ratione habita animi, est animum addere,  
securum reddere, incoraggiare, confortare, assicu-  
rare. *Cœs.* 1. *B.* *G.* 65. Cujus adventus Pompejanos  
comprexisit, nostrosque firmavit, ut se ex maximo  
timore colligerent. *Justin.* 2. 11. 9. Leonida quum  
in bellum proficeretur, ita suos firmaverat, et ire  
se parato ad moriendum animo scirent. *Liv.* 3. 53.  
Firmare ptebem hinc provocazione. binc tribunicio  
auxilio. *Tac.* 1. *Ann.* 71. Vulnera intuens, alium  
spe, alium gloria, cunctos altoquo et cora sibique  
et prælio firmabat. *Val.* *Flacc.* 5. 359. Firmare ali-  
quem dietis. *Id.* 5. 216. aliquem in omnes casus.  
*Ammian.* 16. 10. Bellorum usu et maturitate fir-  
matus. Adde *eund.* 24. 11. — Et cum Accus. ani-  
mum: cf. *Sall.* *fragm.* apud *Arusian.* *Mess.* Ad  
Cyzicum perrexit firmatus animi. *Virg.* 3. *Æn.*  
610. destra Anchises Dat juveni, atque animum  
præsenti pignore firmat. *Ovid.* 9. *Met.* 744.  
Quia animum firmas teque ipsa recolligis, Iphi!  
*Tac.* 16. *Ann.* 35. Firmare animum constantius  
exemplis. *Justin.* 7. 6. 5. Quorū victoria et militi-  
tani trepidos animos firmaret et contemptum sibi ho-  
ustum deineret. *Id.* 22. 4. 3. Animos firmare et ob-  
sidionis patientiam. *Val.* *Flacc.* 5. 324. animos fir-  
mate repulsæ. Similiter *Oeid.* 1. *Fast.* 497. Voci-  
bus Eander firmata mente parentis Nave secat flu-  
rus. Cf. *eund.* 3. *Met.* 689. vix mentem firmat  
deus, Execute, dicens, Corde metum. *Af.* *leg.* virque  
meum, al. aliter. ¶ 3. Item, ratione habita fidei,  
est aliquem arcuus in fide retinere. *Auct.* *E.* *G.* 8.  
27. Complices civitates in fidem recipit, obsidibus  
firmat. ¶ 4. Item pro confirmare: et — a) *Fir-*  
*mare fidem* est ratum facere. *Plaut.* *Mil. glor.* 2. 5.  
45. Te nosquam mittam, nisi das firmatam fidem,  
te huic, si omiseris, intro iteram. *Ter.* *Andr.* 3. 1.  
3. Pamphilus firmavit fidem. Nam quod peperisset,  
yussit tolli. *conferno la parola o promessa data.*  
Cf. *eund.* *Hecyr.* 4. 2. 5. Fidem alicui rei firmare.  
h. e. facere, ut magis credatur. Sic *Sueton.* *Rhet.* 1.  
Sæpe fabulis fidem firmare, aut demere. Cf. *Tac.*  
*Germ.* 39. Fides antiquitatis religione firmatur.  
b) *Firmare aliquid* est probare, ostendere, conser-  
mare, provare. *Lucret.* 6. 918. Hoc genus in rebus  
firmandum est multa prius quam Ipsius rei ratio-  
nem reddere possit. *Cic.* *Harusp.* resp. 14. 30. Ta-  
bulis hoc censorum, memoria multorum firmabo ac  
docebo. *Id.* *Fat.* 5. 11. Si vis et natura sati ex divi-  
nationis ratione firmabitur. *Id.* 2. *Legg.* 7. 16. Quum  
intelligat, quam multa firmentur jure jurando, quan-  
tæ salutis sint federum religiosæ. *Sil.* *It.* 9. 61.  
Fata cano vates: sistis ni crastina sigua, Firmabis  
nostro Phœbæ dicta Sybillæ Sanguine. *Val.* *Flacc.*  
3. 711. et hoc omni duxor tibi numine firmo.  
*Quintil.* 4. 2. 102. Firmare aliquid argumentatione.  
*Tac.* 1. *Ann.* 81. De comitis consularibus — vix  
quidquam firmare ausim: adeo diversa non modo  
apud autores, sed in ipsis orationibus reperiuntur.

*affirmare. Quamquam — c) Pro affirmare, asseverare, sere cum Instituto usurpatur; affirmare, promettere, assicurare. Lucret. 6. 941. firmare necesse est. Nil esse in promptu, nisi corpus mixtum in ibani. Add. eund. 3. 320. Auct. B. G. 8. 48. Seque et ibi futurum, ubi prescripsit, et ea factum, quæ imperaverit, ohsidibus datis firmat. Tac. 2. Hist. 9. Paratis omnium animis, reversuros firmaverunt. Id. 6. Ann. 50. Charicles tamen labi spiritum, nec ultra biduum duraturum, Macroni firmavit. Pallas. 11. R. R. 12. 3. Alii amygdalo inseri posse firmarant. Ammian. 15. 5. Nec enim intellexisse spissitudinem. Spartan. Hadrian. 4. Opinio multa firmavit, corrupisse eum Trajanis libertos. — Et passive. Pallas. 10. R. R. 3. Sata bene provenire firmantur, si dice, che etc.*

**FIRMUS**, a, um, adject. Comp. Firmior et Sup. *Firmissimus*. I. et II. — Ratione habita etyma, *άριστος*, quod est ficerum, *Paulo Diac.* p. 91. 6. *Müll.* dictum videtur; aliis ab *εύρης* nezus; aliis ab *βόρεις* fortis, validus. — Ceterum firmus est qui non vacillat, aut ruit, qui dimoveri aut latifaciari non potest, stabilis, fixus, durus, qui diu durat, *βέβαος*, *ετρόπος* (It. *férme*, *sólido*, *stable*, *saldo*; Fr. *solide*, qui a de la consistance, *dur*, *fort*, *ferme*, *robuste*; Hisp. *sólido*, *firme*, *máximo*; Germ. *kräftig*, *stark*, *feststehend*, *unbeweglich*; Angl. *firm*, *steady*, *constant*, *stable*, *sure*, *solid*).

I.) Proprie. — a) De rebus physicis, que stabiles, fixae, duræ sunt. Ovid. 1. Pont. 4. 35. Nos fragili vostum ligno sulcavimus æquor: Que tulit *Aesonides*, firma carina fuit. Virg. 2. En. 481. firma robora. Ovid. 2. Art. am. 632. arbor. Sic Sueton. Resp. 5. Firmior arbor. Ovid. 1. Fast. 370. firma vincula. Id. 2. Amor. 12. 3. janua. Id. 1. Pont. 2. 24. sera. Curt. 5. 1. 29. solan. Plin. 9. Hist. nat. 33. 52. (102). Firmioris testæ murices. — b) Item de iis, quea diu durant, durevole. Virg. 2. G. 97. Sunt etiam Aminæ vites, firmissima vina. Cf. Plin. 26. Hist. nat. 3. 7. (12). Durabat antiquitas firma. — c) Dicitur et de cibis, qui sunt solidioris alimenti et vires addunt. Varro 2. R. R. 11. 2. Firmo cibo pasta pecus. Cels. 2. 18. Firmius est triticum, quam milium: id ipsum, quam hordeum: ex tritico firmissima siligo. et tibid. Firmior ex frumento potio. — d) Refertur et ad vires corporis, forte, robusto. Cic. 16. Fam. 8. Te penitus rogo, ne te tam longæ navigationi per hieiem nisi bene firmum committas. — Effice ut valeas, et ut ad res urinas ac valens quam primum venias. Id. ibid. 5. Mibi placebit, si firmior esses, ut te Leucadeum deportares. Cf. Ovid. 2. Art. am. 319. Illa quidem valeat: sed si male firma cubabit, Et vitium eali senserit ægra sui etc. et Sueton. Aug. 8. Viximus fieri a gravi valetudine. Rursus Cic. 11. Fam. 27. Non dum sat firmo corpore quin esset, ad me manue venit. Horat. Epod. 12. 3. Firmissimus juvenis. Phadr. 1. 19. catuli Sueton. Tib. 44. infantes. Vellej. 2. 84. 2. Firmissimi remiges. Quintil. 5. 10. 49. Occisos a firmioribus inbecilliores. Sic Ovid. 15. Met. 221. de homine. Editus in lucem jacuit sine viribus insans: Mox quadrupes rituque tulit suu membra ferarum: Paullatimque tremens et uondum poplite firmo Constitit, adjutis aliquo conamine nervis. — Huc referri possunt et illa Nepot. Eumen. 11. Fuit viribus ad laborem scendunt firmis. Cf. Ovid. 3. Fast. 39. Dixerat: et plenam noui firmis viribus urnam Sustulit. Quintil. 1. 6. 8. Firmius ætatis robur. Cf. Sili. It. 3. 84. Inde, ubi dote novo pubescet firmior atlas. h. e. *juventus*.

II.) Translate. — a) Generatum. Ter. Heaut. 2. 3. 96. Nihil satis firmi video, quamobrem accipere iruere mihi expeditat inetum. Cic. Orat. 71. 237. Ne in maximis quidem rebus quidquam adhuc iuueni virtus, quod tenerent, quani etc. Id. 16. Att. 5. Nisi judicassem hoc, quod dico, firmum fore. Id. 4. Acad. (2. pr.) 46. 141. Illud ratum, firmum, firmi fuisse vis. Id. 7. Verr. 29. 75. Utrum tandem tibi ad defensionem firmius fore putasti? Id. 1. Off. 2. 6. Praecepta officii firma, stabilita, conjuncta naturæ. Id. Brut. 30. 114. Opinio firma et stabilis. Id. 1. Acad. (post.) 11. 42. Firma et constans assensu. Id. Brut. 78. 272. Argumenta firma ad probandum. Quintil. 11. 2. 4. Firma memoria. Id. 11. 2. 45. Firmissima memoria pars. Cic. 2. Att. 25. Firmissima benevolentia hominum munitum esse. Id. 6. Fam. 5. extr. Spem firmissimam habere. Id.

1. Att. 1. 2. Firmior candidatus, ii più sicuro, quello che ha maggiore speranza degli altri. Sic Id. 7. ibid. 25. Attila a te litteris hilariores, nec tamen firmas, ut soles. h. e. in quibus certe res atque exploratae narrentur. — b) Speciation transferitur ad vires militares et robur reipublice. Cic. Attic. 7. 23. Quæ enim dominus tam stabili, que firma civitas est, quæ non odiis et discidiis funditus possit reverti? Id. 2. de republ. 1. Si nostram renpublicam vabis et nascentem et crescentem et adulantam et jam firmam atque robustam ostendero. Cœs. 5. B. G. 52. Senones, quea est civitas in primis firma. Cic. 5. Phil. 9. 24. Matina firmissima et splendidissima colonia. Id. 15. Fam. 4. 3. Evocatorum firma manus et equitatus same idoneus. Plancus apud Cic. 10. Fam. 15. 2. Antonius ab equitatu firmus esse dicebatur. Pompejus apud eund. 8. Att. 12. A. 1. Domitius non satis firmus esset ad castra facienda. Liv. 23. 25. Exercitus satis firmos ad tantum bellum efficeret. Cœs. 7. B. G. 60. Cohortes firmae ad dimicandum. Id. 3. B. C. 88. firmissimæ. Nephos Eumen. 3. Quum neque magnas copias, neque firmas haberet, quod inexcitatæ et non multo ante erant contractæ. Cic. 1. de republ. 32. Concordi populo nihil esse immutabilis, nihil firmius. Id. 1. Fin. 10. 35. Laus et caritas sunt vita sine metu descendere presidia firmissima. Id. Cœl. 2. 7. Videor mihi jecisse fundamenta defensionis meæ: quea firmissima sunt, si nituntur judicio suorum. — c) Item saepissime transferitur ad animi vires et constantiam, qua nulla re quis a proposito dimoveri potest, firmo, costante, franco. Cic. 6. Phil. 7. 18. Senatum sua sponte bene firmum firmiore vestra anuctoritate fecistis. Id. Mil. 33. 91. Vir et in re publica fortissimus et in suscepta causa firmissimus. Id. Divin. in Q. Cœcili. 9. 29. Accusator firmus et verus. Plin. 2. Ep. 11. 19. Vir egregius et pro veritate firmissimus. Rursus Cic. Balb. 27. 61. Firmorem esse in sententia. Tibull. 3. 2. 6. Non ego firmus in hoc. Horat. 2. Sat. 7. 23. Aut quia non firmus rectum defendis et haeres. h. e. non es constans in defendendo. Tac. Agric. 33. Promptior in spem et firmus adversi. Id. 4. Hist. 5. Firmus adversus fortuita. Cf. eund. 2. ibid. 82. Firmus adversus largitionem. et 3. Ann. 18. adversus pecuniam. Sall. Jug. 23. Patiens laborum, — bellu haud ignarus, firmissimus contra pericula et insidias. Vellej. 2. 63. extr. Firmus proposito. Cf. Vopisc. Firm. 4. Mente firmissimus. Ovid. 7. Met. 157. firmissimus ira. Similiter Cic. fil. apud Cic. 16. Fam. 21. Firmo constantique animo quippian facere. Virg. 6. En. 261. Nunc animis opus, Eneas, nunc pertore firmo. — d) Item ad fidelitatem. Plaut. Trin. 2. 2. 102. Hic meo hero amicu solo firmus resistit. Id. Stich. 4. 1. 16. Ut cuique homini res parata est, firmi amici sunt: si res lassa labat, itidem amici collabescant. Cic. Attic. 17. 62. Sunt igitur firmi et stabiles et constantes amici eligendi. Cic. Cœl. 6. 14: et Nephos Lysandr. 2. Firmus amicus ac fidetis. Cic. 15. Fam. 4. ad fin. Ut ex infidelissimis sociis firmissimos redderem. Similiter Ter. Hecyrr. 4. 1. 18. Ex quo firmorem inter nos fore amici ita posthac scilicet Q. Cic. Pet. cons. 7. 26. Non brevis et suffragatoria, sed firma et perpetua amicitia. Quintil. 1. 2. 20. Firmissimæ amicitiae. Ovid. Heroid. 29. 86. Servabor firmo vincitus amore tui. Adde eund. 2. Art. am. 386. Plaut. Capt. 5. 1. 6. Quum haec reperta est filies firma vobis. — Cum Infinito. Horat. 2. Ep. 17. 47. Et fundus nec vendibilis, nec parere firmus. h. e. non valens, non sufficiens. — NB. De cognom. Rom. V. ONOM.